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• กอตั้งโดยปฏิญญากรุงเทพ (Bangkok Declaration)  

     เม่ือ 8 สิงหาคม 1967 (พ.ศ. 2510) 

ที่มาของอาเซียน  
Association of Southeast Asian Nations (ASEAN)  

• ปจจุบันไดขยายความรวมมือไปหลายสาขา และมีความ

เกี่ยวของกับประชาชนทุกภาคสวน  
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Presentation Notes
อาเซียนอยู่กับคนไทยมานาน และเป็นส่วนสำคัญของนโยบายต่างประเทศไทยเสมอมา 1) นอกจากไทยจะเป็นหนึ่งในผู้ก่อตั้งอาเซียนแล้ว ที่ผ่านมา ไทยยังเป็นตัวขับเคลื่อนพัฒนาการของอาเซียนที่สำคัญฯ  ตัวอย่างเช่น การจัดทำเขตการค้าเสรีอาเซียนในปี 2535  การจัดตั้งคณะกรรมาธิการระหว่างรัฐบาลอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน และการริเริ่มแนวคิดเกี่ยวกับความเชื่อมโยงและการจัดทำแผนแม่บทเรื่องความเชื่อมโยงในอาเซียน  เนื่องจากไทยเล็งเห็นประโยชน์ที่จะใช้กรอบความร่วมมือในระดับภูมิภาคของอาเซียนในการผลักดันนโยบายต่างๆ ที่สำคัญต่อไทย  2) ปัจจุบัน อาเซียนได้ขยายความร่วมมือไปหลากหลายสาขา และมีความเกี่ยวข้องกับประชาชนในทุกภาคส่วน โดยเฉพาะในเรื่องเศรษฐกิจ ดังนั้น อาเซียนจึงเป็นวาระแห่งชาติที่ทุกหน่วยงานและทุกภาคส่วนจำเป็นต้องประสานความร่วมมือและบูรณาการการดำเนินงานให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน เพื่อให้เกิดประโยชน์กับประเทศมากที่สุด 3) หลายท่านอาจเคยคิดสงสัยว่า เรื่องต่างๆ ที่ไทยทำในกรอบอาเซียน เป็นประโยชน์กับไทยมากเพียงใด หรือประเทศสมาชิกอื่นจะได้ประโยชน์มากกว่าหรือไม่  จึงขอเรียนว่า สิ่งที่อาเซียนดำเนินการทั้งหมดเป็นสิ่งที่ทุกประเทศสมาชิกเห็นชอบร่วมกัน เนื่องจากเห็นประโยชน์ร่วมกัน โดยคำนึงถึงว่า ประโยชน์ที่เกิดกับภูมิภาคย่อมส่งผลดีและส่งเสริมผลประโยชน์ของไทยในระยะยาวเช่นกัน 4) ความสำเร็จของอาเซียน ไม่ว่าจะเรื่องการเมือง (เช่น ปัญหากัมพูชา) หรือการรวมตัวทางเศรษฐกิจ ทำให้ปัจจุบันอาเซียนได้รับการยอมรับจากนานาประเทศและสามารถมีบทบาทมากขึ้นในเวทีโลก  โดยการที่ไทยมีบทบาทเด่นในอาเซียนก็ทำให้ไทยสามารถใช้กรอบอาเซียนในการผลักดันผลประโยชน์ของไทยในเวทีโลกด้วย



นโยบายรฐับาลนายกรฐัมนตรียิง่ลกัษณใ์นเรื่องอาเซียน 

นโยบายเรง่ดว่น 
 

เรง่ฟ้ืนฟูความสมัพนัธแ์ละพฒันา
ความรว่มมือกบัประเทศเพ่ือนบา้น
และเรง่ดาํเนินการตามขอ้ผกูพนัใน
การรวมตวัเป็นประชาคมอาเซียน 
ในปี 2558 ทั้งในมิติเศรษฐกิจ สงัคม 
และความมัน่คง ตลอดจนการ
เช่ือมโยงเสน้ทางคมนาคมขนสง่
ภายในและภายนอกภมิูภาค (ขอ้ 1.6) 

นโยบายการต่างประเทศและเศรษฐกิจ
ระหว่างประเทศ 
 
สรา้งความสามคัคีและสง่เสริมความ

รว่มมือระหว่างประเทศอาเซียน เพ่ือให้
บรรลเุป้าหมายในการจดัตั้งประชาคม
อาเซียนและสง่เสริมความรว่มมือกบั
ประเทศอ่ืน ๆ ในเอเชียภายใตก้รอบ
ความรว่มมือดา้นตา่ง ๆ และเตรียม
ความพรอ้มของทุกภาคสว่นในการเขา้สู่
ประชาคมอาเซียนในปี พ.ศ. 2558 ทั้งใน
ดา้นเศรษฐกิจ สงัคมและวฒันธรรม และ
ความมัน่คง (ขอ้ 7.2)  
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Presentation Notes
อาเซียนเป็นวาระแห่งชาติของไทย เรื่องของอาเซียนจึงถูกบรรจุอยู่ในทั้งนโยบายเร่งด่วน และนโยบายการต่างประเทศและเศรษฐกิจระหว่างประเทศของรัฐบาลชุดปัจจุบัน นโยบายด้านอาเซียน แบ่งออกได้เป็น 2 มิติ คือ มิติภายในประเทศ และมิติภายนอกประเทศ มิติภายในประเทศ เป็นเรื่องการดำเนินการภายในเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเป็นประชาคมอาเซียน รวมถึงการสร้างความตระหนักรู้  ให้ความรู้แก่ประชาชน และการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนด้วย  มิติภายนอกประเทศ เป็นเรื่องการส่งเสริมความร่วมมือกับประเทศสมาชิกในด้านต่างๆ รวมทั้งการส่งเสริมความไว้เนื้อเชื่อใจกันในภูมิภาค เพื่อให้อาเซียนเป็นพื้นที่ที่มีสันติภาพ เสถียรภาพ เหมาะแก่การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมต่อไป การดำเนินนโยบายของไทยในเรื่องอาเซียนทั้ง 2 มิติ จะต้องทำควบคู่กันไป รวมทั้งต้องมีการประสานการทำงานให้เป็นภาพเดียวกันและสอดคล้องกัน



ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน เปรียบเทียบกับ 

ประชากร 604 ลานคน 

(อันดับ 3 ของโลก) 
› สหภาพยุโรป 

(≈ 500 ลานคน/ 28 ประเทศ) 

GDP ขนาด 2.18 ลานลานดอลลารสหรัฐฯ 

(อันดับ 9 ของโลก)  

= 5.7 เทาของไทย 

(≈ 345,000 ลาน USD) 

การคาระหวางประเทศ 2.3 ลานลานดอลลารสหรัฐฯ 

(อันดับ 5 ของโลก)  

= 5 เทาของไทย 

(≈ 460,000 ลาน USD) 

ตางชาติมาลงทุนในอาเซยีน 114 พันลานดอลลาร

สหรัฐฯ 

= 60% ของการลงทุนของ

ตางชาติในจนี 

การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ (GDP growth) = 4.7% 

ขนาดและความสาํคญัของเศรษฐกจิอาเซียน 

Presenter
Presentation Notes
ตารางนี้แสดงให้เห็นถึงศักยภาพและขนาดทางเศรษฐกิจของอาเซียนเมื่อรวมตัวกัน 10 ประเทศ ซึ่งจะเห็นได้ว่าอาเซียนถือเป็นพื้นที่เศรษฐกิจที่สำคัญของโลกแห่งหนึ่ง ประชากรของอาเซียนมีจำนวนกว่า 600 ล้านคน และจัดเป็นอันดับ 3 ของโลก ซึ่งมากกว่าสหภาพยุโรป GDP รวมกัน นับเป็นอันดับ 9 ของโลก หรือเกือบ 6 เท่าของไทย  การค้าระหว่างประเทศรวมกันเป็นอันดับ 5 ของโลก การลงทุนโดยตรงจากต่างชาติ (FDI) รวมกันเกินครึ่งของจีน และติดอันดับ 1 ใน 10 ของโลก หากพิจารณาแต่ละประเด็นจะเห็นว่าประเทศสมาชิกอาเซียนแต่ละประเทศมีจุดเด่นที่ส่งเสริมกันและกันอยู่  เช่น อินโดนีเซียมีประชากรมาก ในขณะที่สิงคโปร์และบรูไนฯ มี GDP สูง แต่ประชากรน้อย เป็นต้น



Why this region needs ASEAN 

 1) ลดความขดัแยง้และส่งเสริมเสถียรภาพในภมิูภาค  

2) เพ่ิมอาํนาจตอ่รองในเวทีโลก 

3) ผลกัดนัการรวมตวัทางเศรษฐกิจ  

4) สนับสนุนการลดช่องว่างดา้นการพฒันาและ             

การพฒันาท่ียัง่ยืน 

5) ร่วมกนัแกไ้ขปัญหาขา้มพรมแดน  
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Presentation Notes
อาเซียนก่อตั้งขึ้นเมื่อปี 2510 หรือเกือบ 46 ปีที่แล้ว  โดยมีจุดเริ่มต้นจากความร่วมมือด้านการเมืองเป็นสำคัญ เนื่องจากสภาพแวดล้อมในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ในขณะนั้นมีความตึงเครียดจากความขัดแย้งด้านอุดมการณ์เสรีนิยมประชาธิปไตยกับประเทศสังคมนิยมคอมมิวนิสต์ ซึ่งถือว่าเป็นภัยคุกคามความมั่นคงที่สำคัญของไทยในขณะนั้น ไทยจึงได้พยายามเจรจากับอีก 4 ประเทศที่มีวิสัยทัศน์เดียวกัน จนสามารถรวมตัวกันเป็นอาเซียน ประเทศก่อตั้ง 5 ประเทศได้แก่ อินโดนีเซีย  มาเลเซีย ฟิลิปปินส์  สิงคโปร์ และไทย และต่อมา อาเซียนได้ขยายสมาชิกภาพจนครอบคลุมประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 10 ประเทศ ในปี 2542 บทบาทของอาเซียนพัฒนาการต่างๆ ในภูมิภาค      1) การลดความขัดแย้งและส่งเสริมเสถียรภาพในภูมิภาค  ดังจะเห็นได้จากความพยายามในการหลีกเลี่ยงการแทรกแซงจากมหาอำนาจนอกภูมิภาคในช่วงสงครามเย็นเพื่อมิให้ภูมิภาคนี้กลายเป็นแหล่งสร้างอิทธิพลของมหาอำนาจ 2 ฝ่าย  อีกตัวอย่างหนึ่งคือบทบาทของอาเซียนในการแก้ไขปัญหากัมพูชา ซึ่งนับเป็นพัฒนาการสำคัญที่ทำให้อาเซียนมีบทบาทอย่างชัดเจน และเป็นที่ยอมรับจากนานาประเทศ        2) การเพิ่มอำนาจต่อรองในเวทีโลก การรวมกลุ่มกันในภูมิภาคช่วยให้แต่ละประเทศมีอำนาจต่อรองในเวทีโลกมากขึ้น ทั้งในด้านการเมือง เศรษฐกิจ และการค้าระหว่างประเทศ ทำให้สามารถผลักดันและรักษาผลประโยชน์ของประเทศได้ดีกว่าการดำเนินนโยบายต่างๆ เพียงประเทศเดียว       3) การผลักดันการรวมตัวทางเศรษฐกิจ เพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขันทางการค้า อาเซียนจำเป็นต้องรวมตัวกันทางเศรษฐกิจ โดยมีความพยายามตั้งแต่ปี 2535และปัจจุบันกำลังจะเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน       4) การลดช่องว่างด้านการพัฒนาและการพัฒนาที่ยั่งยืน การมีสันติภาพและเสถียรภาพในภูมิภาคนอกจากจะช่วยสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจแล้ว ยังช่วยสนับสนุนการลดช่องว่างด้านการพัฒนาระหว่างประเทศสมาชิกและการพัฒนาที่ยั่งยืน ทั้งในด้านสาธารณสุข สิ่งแวดล้อม และการศึกษา 5) การร่วมกันแก้ไขปัญหาข้ามพรมแดน ผลจากการรวมตัวกัน ทำให้เกิดปัญหาหลายอย่างที่มีลักษณะข้ามพรมแดน เช่น โรคระบาด ยาเสพติด การค้ามนุษย์ แรงงานผิดกฎหมาย ซึ่งเรื่องเหล่านี้จำเป็นต้องอาศัยความร่วมมือระหว่างประเทศ และระดับภูมิภาคในการแก้ไขปัญหา     



สิ่งท่ีกระทบตอการดําเนินนโยบายของอาเซียนในขณะน้ี 

 

ดานการเมือง 

ระหวางประเทศ 

 

  การพยายามเขามามีบทบาทของประเทศตางๆ ในภูมิภาค เชน 

จีน ญี่ปุน เกาหลีใต รัสเซีย อินเดีย ออสเตรเลีย นิวซีแลนด 

แคนาดา สหรัฐฯ EU 

  บทบาทของสหรัฐฯ และจีนในภูมิภาค  

  สหรัฐฯ พยายามกลับเขามามีบทบาทในเอเชีย เพ่ือคาน

อํานาจจีน  (อาทิ กรณีทะเลจีนใต) สงผลกระทบตอความเปน

เอกภาพของอาเซียน 

  บทบาทของจีนท่ีเพ่ิมมากขึ้น สรางความกังวลใหหลาย

ประเทศในอาเซียน และเกิดการแบงฝกแบงฝายในอาเซียน 

  ปญหาอาชญากรรมขามชาติท่ีมีมากขึ้นในภูมิภาค เชน การคา

มนุษย ยาเสพติด การกอการราย ฯลฯ ซ่ึงอาเซียนตองรวมมือกัน

รับมือและแกไขปญหา 

Presenter
Presentation Notes
ปัจจุบัน สถานการณ์โลกแตกต่างจากเมื่อ 40 กว่าปีก่อนที่เริ่มก่อตั้งอาเซียน ซึ่งส่งผลกระทบต่อการการดำเนินโยบายของอาเซียนอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ในด้านการเมือง ปัจจุบัน ประเทศต่างๆ ต่างสนใจที่จะเข้ามามีบทบาทในภูมิภาคนี้มากขึ้น เนื่องจากศักยภาพทางเศรษฐกิจของอาเซียน เช่น จีน ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ รัสเซีย อินเดีย ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ แคนาดา EU และสหรัฐฯ สหรัฐฯ กำลังปรับนโยบายมาให้ความสำคัญต่อเอเชียอีกครั้ง เนื่องจากเป็นพื้นที่ยุทธศาสตร์ทั้งด้านการเมืองความมั่นคงและเศรษฐกิจ ส่วนจีนก็พยายามขยายบทบาทในภูมิภาคนี้  ทั้งด้านการเมือง เศรษฐกิจ ความมั่นคง ด้วยวิธีการต่างๆ อาทิ การให้ความช่วยเหลือด้านการพัฒนา ซึ่งสร้างความกังวลให้หลายประเทศในอาเซียน และเกิดการแบ่งฝักแบ่งฝ่ายในอาเซียนนอกจากนี้ ปัจจุบัน ปัญหาด้านความมั่นคงมีความซับซ้อนขึ้น รวมทั้งมีภัยคุกคามรูปแบบใหม่ เช่น การก่อการร้าย อาชญากรรมข้ามชาติ  การค้าอาวุธผิดกฎหมาย โจรสลัด ซึ่งการแก้ไขปัญหาต้องอาศัยความร่วมมือระหว่างประเทศที่จริงจังมากขึ้น



สิ่งท่ีกระทบตอการดําเนินนโยบายของอาเซียนในขณะน้ี 

 

ดานเศรษฐกิจ 

 การทํา FTA ทับซอนวุนวาย เชน ไทย-ญ่ีปุน อาเซียน-

ญ่ีปุน อาเซียน-จีน  

o อาเซียนจัดทํา RCEP (อาเซียน 10 กับ 6 ประเทศ 

คือ จีน ญ่ีปุน เกาหลีใต ออสเตรเลีย นิวซีแลนด 

และอินเดีย) 

o ในขณะที่สหรัฐฯ เสนอจัดทาํ TPP กับประเทศ

อาเซียนบางประเทศ 

  ทรัพยากร วัตถุดิบ และพลังงานมีจํากัด  

  การขาดแคลนเทคโนโลยีและการคิดคนนวตักรรม

ใหมๆ ที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจอาเซียนในยุคตอไป 

  ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ 
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ปัจจุบัน เนื่องจากการเจรจาในกรอบ WTO ไม่มีความคืบหน้า ทำให้ประเทศต่างๆ หาช่องทางอื่นๆ จนเกิดการทำ FTA ในกรอบต่างๆ มากมาย ทั้งในระดับทวิภาคี และภูมิภาค เกิดความซับซ้อนกันในหลายกรอบในส่วนของไทย ได้จัดทำ FTA ทวิภาคีกับหลายประเทศ ได้แก่ ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ เปรู  และอินเดีย  ในกรอบอาเซียน ไทยเองเป็นผู้ริเริ่มและผลักดันให้มี AFTA และต่อมาอาเซียนก็ได้จัดทำ FTA กับ 6 ประเทศ ได้แก่ ญี่ปุ่น จีน อินเดีย เกาหลีใต้ ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ รวมทั้งยังอยู่ระหว่างเจรจา RCEP ร่วมกับทั้ง 6 ประเทศนี้ ในขณะเดียวกันก็มีหลายประเทศอาเซียนเข้าร่วมการเจรจาจัดทำ Trans-Pacific Partnership (TPP) นอกจากนี้ ยังมีสิ่งอื่นๆ ที่มีผลกระทบต่อการดำเนินนโยบายด้านเศรษฐกิจของอาเซียน เช่น การที่ทรัพยากร วัตถุดิบ และพลังงานมีจำกัด อาจก่อให้เกิดการแย่งชิงทรัพยากร มีผลต่อราคาและความสามารถในการแข่งขัน การขาดแคลนเทคโนโลยีและการคิดค้นนวัตกรรมใหม่ๆ อาจทำให้เกิดเสียเปรียบทางเศรษฐกิจ ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ ซึ่งก่อให้เกิดภัยพิบัติ ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ ทั้งในภาคการเกษตร อุตสาหกรรม การขนส่ง เป็นต้น



สิ่งที่กระทบตอการดําเนินนโยบายของอาเซียน 

ดานสังคม 

  ปญหายาเสพติดขามชาต ิซึ่งมีแหลงผลิต ผูคา และ

ตลาดจากนอกภูมิภาค 

  อาเซียนขาดแรงงานที่มีทักษะดานภาษาและฝมือทีจ่ะ

ทํางานในเวทีโลกและรองรับอุตสาหกรรมที่กาวหนาจาก

นอกภูมิภาค 

  ปญหาการคามนุษย ซึ่งตองรวมกันแกไข เพื่อปองกัน

การกีดกันทางการคา  

  การรับมือกับภัยพิบัติ ความรวมมือดาน HADR การขาด

ระบบพยากรณภูมิอากาศเพื่อปองกนัภยัธรรมชาติทีรุ่นแรง 

  การขาดความเขาใจในวัฒนธรรมของตางประเทศ ซึ่งมี

ผลกระทบตอกรอบความคิด  และการปรับตัว 
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ปัจจุบัน ประเด็นทางด้านสังคมมีความหลากหลาย และส่งผลกระทบต่อประชาชนอย่างกว้างขวางยิ่งขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัญหายาเสพติดข้ามชาติ ซึ่งมีแหล่งผลิตและตลาดรับซื้อจากนอกภูมิภาคการขาดแรงงานที่มีทักษะด้านภาษาและฝีมือที่จะไปทำงานในเวทีโลกและรองรับอุตสาหกรรมที่ก้าวหน้าจากนอกภูมิภาคปัญหาการค้ามนุษย์ ซึ่งต้องร่วมกันแก้ไข เพื่อป้องกันการกีดกันทางการค้า การรับมือกับภัยพิบัติ ความร่วมมือด้าน HADR การขาดระบบพยากรณ์ภูมิอากาศเพื่อป้องกันภัยธรรมชาติที่รุนแรงที่สำคัญ การขาดความเข้าใจในวัฒนธรรมของต่างประเทศ ซึ่งมีผลกระทบต่อกรอบความคิดและการปรับตัวเข้ากับความเปลี่ยนแปลง



สิ่งที่อาเซียนตองการ...คือการเชื่อมโยง 

(Connectivity) 



การเช่ือมโยงในอาเซียนเปนผลของ
ความคิดริเร่ิมของไทยในชวงท่ีไทยเปน
ประธานอาเซียนเม่ือป 2552  

ไดมีการจัดทําแผนแมบทฯ (ASEAN Master 
Plan on Connectivity) ไว 3 ดาน คือ                   
ดานโครงสรางพื้นฐาน ดานกฎระเบียบ และ
ดานประชาชน 

การเชื่อมโยงมีความสําคัญตอการสราง
ประชาคมของอาเซียน และไทยจะไดรับ
ผลประโยชนมากท่ีสุด เพราะไทยไดเปรียบ
ในทําเลท่ีต้ัง 
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ความเชื่อมโยงเป็นเรื่องที่สำคัญอย่างมากทั้งกับอาเซียนและไทย  เนื่องจากเป็นปัจจัยสำคัญในการสร้างประชาคมอาเซียนและการรวมตัวทางเศรษฐกิจ ไทยจะได้รับประโยชน์อย่างมากจากความเชื่อมโยงในภูมิภาค เพราะไทยตั้งอยู่ใจกลางของ mainland Southeast Asia ไทยจึงเป็นผู้ริเริ่มและผลักดันเรื่อง connectivity จนมีการจัดทำ Master Plan on ASEAN Connectivity เพื่อเป็นแผนแม่บทครอบคลุมโครงการด้านความเชื่อมโยงของภูมิภาคอาเซียนทั้งหมด นอกจากนี้ ยังมีการสร้างเส้นทางคมนาคมต่างๆ ได้แก่ East-West Corridor เพื่อเชื่อมโยงระหว่างเวียดนาม–ลาว–ไทย และ              เมียนมาร์ หรือเป็นการเชื่อมโยงทะเลจีนใต้กับทะเลอันดามัน North-South Corridor เพื่อเชื่อมโยงไทย-เมียนมาร์-ลาวเข้ากับจีนตอนใต้  ได้แก่ เมืองคุนหมิง มณฑลยูนนาน Southern Economic Corridor เพื่อพัฒนาแนวเส้นทางเชื่อมระหว่างไทย-กัมพูชา และเวียดนาม



ความเชื่อมโยง 

ดานประชาชน 

ความเชื่อมโยงดาน

กฎระเบียบ 
ความเชื่อมโยงดาน

โครงสรางพื้นฐาน 

• คมนาคม (ราง ถนน 

สะพาน นํ้า อากาศ) 

• เทคโนโลยีสารสนเทศ 

• พลังงาน (ระบบทอสง

กาซ ระบบสายสง

ไฟฟา) 

• เปดเสรีและอํานวยความสะดวก

ทางการคา การบริการและการลงทุน 

• ความตกลง/ขอตกลงยอมรับรวมกัน 

• ความตกลงการขนสงในภูมิภาค 

• พิธีการในการขามพรมแดน 

• โครงการเสริมสรางศักยภาพ 

• แลกเปล่ียนการศึกษา

และวัฒนธรรม 

• สงเสริมการทองเท่ียว

ระหวางกัน 

แผนแมบทวาดวยความเช่ือมโยงระหวางกันในอาเซียน 

การจัดการกับผลกระทบเชิงลบจากความเชื่อมโยง 
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แผนแม่บทเรื่องความเชื่อมโยงของอาเซียนประกอบด้วยการดำเนินการ 3 ด้าน  ไม่ใช่มีเพียงเรื่องการสร้างเส้นทางคมนาคมเท่านั้น แต่ประกอบด้วย 1) ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งรวมถึงเส้นทางคมนาคมขนส่ง ถนน รถไฟ ทางน้ำ และอากาศ  การเชื่อมโยงด้าน ICT และการเชื่อมโยงทางพลังงาน เช่น โครงการระบบท่อส่งก๊าซอาเซียน และระบบส่งไฟฟ้าอาเซียน 2) ด้านกฎระเบียบ ซึ่งเป็นแผนเร่งรัดการบูรณาการกฎระเบียบต่างๆ ระหว่างประเทศสมาชิก เพื่ออำนวยความสะดวกในการค้าข้ามแดน เพื่อช่วยเพิ่มประสิทธิภาพของเดินทางและขนส่งสินค้า 3) ด้านประชาชน เพื่อส่งเสริมการไปมาหาสู่ระหว่างประชาชนผ่านการท่องเที่ยว การแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรม ซึ่งจะเป็นหัวใจของการรวมตัวเป็นประชาคมอาเซียนอย่างแท้จริง



รสัเซีย 
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ไทยได้เสนอให้มีความเชื่อมโยงระหว่างอาเซียนกับประเทศนอกภูมิภาคด้วย อาทิ จีน และอินเดีย ทำให้เกิดเป็นแนวคิดเกี่ยวกับ Connectivity Plusปัจจุบัน ไทยเริ่มผลักดัน “Modern Silk Route” ผ่านกรอบ ACD โดยเชื่อมโยงเส้นทางคมนาคมในไทยและอาเซียนกับตอนใต้ของจีน เพื่อเชื่อมต่อไปยังอนุภูมิภาคอื่นๆ ในเอเชียและยุโรป



รถไฟความเร็วสูง รถไฟรางคู่  

การลงทุนในโครงสร้างพืน้ฐานที่สาํคัญ 

ความยาว 1,915 ก.ม. 

เส้นทาง 4 เสนทาง  

1. เหนือ (กทม.-เชียงใหม)  

2. ตะวันออกเฉียงเหนือ               

(กทม.-หนองคาย) 

3. ตะวันออก (กทม.-ระยอง ) 

4. ใต้ (บางซื่อ-หัวหิน) 

ความยาว 768 ก.ม. 

เส้นทาง 5 เสนทาง  

1.สายมาบกะเบา-ชุมทางถนนจิระ   

2.สายนครปฐม-หนองปลาดุก-หัวหิน   

3.สายลพบุรี-ปากน้ําโพ  

4.สายนครราชสีมา-ขอนแกน  

5.สายประจวบคีรีขันธ-ชุมพร  

ทางหลวงพิเศษ

ระหว่างเมือง 
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Presentation Notes
- ดังนั้น รัฐบาลชุดปัจจุบันจึงให้ความสำคัญกับการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเป็นอย่างมาก โดยได้จัดสรรงบประมาณกว่า 2 ล้านล้านบาท เพื่อพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของไทย 	- ระบบขนส่งทางราง (รถไฟความเร็วสูง 4 สาย  รถไฟฟ้า 10 สาย ทางรถไฟทั่วประเทศ) โดยโครงการรถไฟความเร็วสูง ซึ่งมูลค่า 4 แสนล้านบาทจะช่วยประหยัดพลังงาน 4 แสนล้านบาท/ปี และลดต้นทุนโลจิสติกส์ปีละ 7.2 แสนล้านบาท	- ระบบขนส่งทางถนน (ทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง ถนนและสะพานเชื่อมประเทศเพื่อนบ้าน)	- ระบบขนส่งทางอากาศ  ขนส่งทางน้ำ  และการพัฒนาพื้นที่ชายแดน - ทั้งนี้ เพื่อรองรับการเป็นศูนย์กลางอาเซียนของไทย และการเชื่อมโยงอาเซียนสู่ภูมิภาคอื่นๆ ในอนาคต 

http://images.google.co.th/imgres?imgurl=http://paulbuckley14059.files.wordpress.com/2009/03/high-speed-rail.jpg&imgrefurl=http://paulbuckley14059.wordpress.com/2009/03/11/1270/&usg=__strxW_Y_92ez7XxWO30vb-q1s98=&h=300&w=300&sz=17&hl=th&start=2&itbs=1&tbnid=-bRy77cq1ATpdM:&tbnh=116&tbnw=116&prev=/images?q=high+speed+train&hl=th&safe=active&gbv=2&tbs=isch:1


มูลคาการคาชายแดนไทยกับประเทศเพ่ือนบาน 

เมียนมาร 

2554 164,375.26 
+ 10% 

2555 180,471.53 

สปป. ลาว 

2554 101,660.78 
+ 30% 

2555 132,016.37 

กัมพูชา 

2554 63,977.38 
+ 28% 

2555 82,089.07 
มาเลเซีย 

2554 560,655.40 
- 8% 

2555 515,923.48 หนวย: ลานบาท 

ท่ีมา: กรมการคาตางประเทศ 
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- ความเชื่อมโยงด้านเส้นทางคมนาคมขนส่งจะเป็นประโยชน์กับไทยในการส่งเสริมการค้าชายแดนกับประเทศเพื่อนบ้านอย่างมาก ดังจะเห็นได้จากจำนวนการค้าชายแดนของไทยที่มูลค่ามากถึงกว่า 9 แสนล้านบาทในปี 2555 และมีแนวโน้มว่าจะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ 



สถิติการคาชายแดนระหวางไทย - เมียนมาร 

- เมียนมารปดดานแมสอดเมือ่วันท่ี 18 ก.ค. 2553  

- เปดอีกคร้ังเมือ่วันท่ี 5 ธ.ค. 2554 

 

ชวงปดดานเมียวดี – แมสอด 

 ส.ค. 2553 – มี.ค. 2554  

93, 986.32 ลานบาท   

ชวงเปดดานเมียวดี – แมสอด 

ส.ค. 2555 – มี.ค. 2556  

132,477.71 ลานบาท 

หลังจากเปดดานอีกคร้ัง 

มูลคาการคาชายแดน 

ไทย - เมียนมารเพิ่มข้ึน  

รอยละ 41  
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Presentation Notes
ตัวอย่างที่เห็นได้ชัด การเปิดด่านเมียวดี – แม่สอด ซึ่งเมียนมาร์ปิดด่านไปช่วงปี 2553 – 2554 เมื่อเปิดด่านอีกครั้งมูลค่าการค้าชายแดนไทย – เมียนมาร์ เพิ่มขึ้น 41 เปอร์เซ็นต์ 



จํานวนนักทองเท่ียวระหวางไทยกับประเทศเพ่ือนบาน 
เมียนมาร 

เดินทางมาไทย เดินทางไปเมียนมาร 

2554 110,671 71,857 

2555 129,385 72,029 

∆ + 16.9 % + 1 % 

มาเลเซีย 

เดินทางมาไทย เดินทางไปมาเลเซีย 

2554 2,500,280 1,801,883 

2555 2,554,397 1,919,708 

∆ + 2.2 % + 6.5 % 

 

ท่ีมา: กรมการทองเท่ียว 

กัมพูชา 

เดินทางมาไทย เดินทางไปกัมพูชา 

2554 265,903 26,371 

2555 423,642 27,374 

∆ + 59.3% + 3.8 % 

                     เวียดนาม    
เดินทางมา

ไทย 

เดินทางไป

เวียดนาม 

2554 496,768 113,053 

2555 618,670 106,576 

∆ + 24.5 % - 5.7% 

สปป. ลาว 

เดินทางมาไทย เดินทางไปลาว 

2554 891,950 925,830 

2555 975,999 965,015 

∆ + 9.4% + 4.2 % 
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Presentation Notes
สถิติคนเดินทางข้ามแดนระหว่างไทยกับประเทศเพื่อนบ้านมีแนวโน้มจะเพิ่มขึ้นทุกปี



จุดผานแดนไทย – ประเทศเพื่อนบาน ป 2556 

ดาน 

จํานวน

จังหวัด 

ฝงไทย 

จํานวนชองทาง 

รวม จุดผานแดน

ถาวร 

จุดผอนปรน

ทางการคา 

จุดผานแดน

ช่ัวคราว 

สปป.ลาว 11 17 30 1 48 

เมียนมาร 7 4 13 1 18 

กัมพูชา 6 6 9 - 15 

มาเลเซีย 4 9 - - 9 



จุดผานแดนไทย – ประเทศเพ่ือนบานท่ีอยูในระหวางการดําเนินการ

เปดใหมและยกระดับ จํานวน 25 แหง  

• ดา้นกมัพูชา 6 แหง่  
   (จ. สระแกว้/ จ. อบุลราชธานี/ จ. ตราด/ จ. บรุรีมัย)์     
• ดา้นเมียนมาร ์6 แหง่ 
   (จ. ประจวบคีรขีนัธ/์ จ. กาญจนบุร/ี จ. แม่ฮอ่งสอน/ จ. เชียงใหม่/ จ. ราชบุร/ี จ. ระนอง)  

• ดา้นมาเลเซีย 2 แหง่ (จ. ยะลา / จ. สตูล) 
• ดา้น สปป.ลาว 11  แหง่  
   (จ. พะเยา/ จ. อาํนาจเจรญิ/ จ. อบุลราชธานี/ จ. เลย/ จ. หนองคาย/ จ. นครพนม/ จ. น่าน)  
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Presentation Notes
จุดผ่านแดนไทย - ประเทศเพื่อนบ้านที่อยู่ระหว่างดำเนินการเปิดใหม่และยกระดับทั่วประเทศ จำนวน 25 แห่ง



อนาคตอาเซียนหลงัปี 2558 

 การรวมตัวของอาเซียนเปนกระบวนการตอเนื่อง ไมไดสิ้นสุดเมื่อเขาสูประชาคม

อาเซียนในป 2558 

 อาเซียนในอนาคตตองสามารถตอบสนองตอความทาทายและความเปลี่ยนแปลง

ตาง  ๆได โดยควรมุงเนนดานตอไปนี้ 

 รักษาสันติภาพและเสถียรภาพ   

 บูรณาการทางเศรษฐกิจในภูมิภาคตอไป 

 เพิ่มความสามารถในการรับมือประเด็นทาทายใหม ๆ  

 มุงสูการเปนประชาคมที่ต้ังอยูบนพื้นฐานความรู 

 รักษาเปนความเปนอันหนึ่งอันเดียวกัน เพื่อใหอาเซียนเปนผูขับเคลื่อน

หลักในภูมิภาค 

 ยกระดับบทบาทของอาเซียนในเวทีโลก และขยายความรวมมือกับ

ภูมิภาคอ่ืน ๆ อาทิ แอฟริกา 

Presenter
Presentation Notes
 อาเซียนจำเป็นต้องมองไปข้างหน้า และเริ่มคิดถึงอนาคตหลังปี 2558 เนื่องจากการรวมตัวกันเป็นประชาคมเป็นกระบวนการที่ต่อเนื่อง และจะยังคงดำเนินต่อไปหลังปี 2558 อาเซียนในอนาคตจะต้องสามารถตอบสนองต่อความเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว โดยอาเซียนควรต้องมุ่งเน้นในเรื่องต่อไปนี้  1) การรักษาสันติภาพและเสถียรภาพของภูมิภาค ซึ่งเป็นพื้นฐานสำคัญต่อการพัฒนาทางเศรษฐกิจ 2) รักษาความต่อเนื่องของการรวมตัวทางเศรษฐกิจในภูมิภาค โดยมีเป้าหมายที่จะขยายการรวมตัวให้ที่กว้างขึ้นในระดับเอเชียตะวันออก เนื่องจากประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงเหนือมีความสำคัญต่อการเจริญเติบโตของอาเซียน และมีความใกล้ชิดทางเศรษฐกิจกับอาเซียนมากที่สุด   4) เน้นการพัฒนาพื้นฐานของความรู้ โดยการทำวิจัยร่วมกันในเรื่องต่างๆ และให้เกิดประโยชน์ในการนำไปใช้ประโยชน์ทางปฏิบัติ   5) รักษาเป็นความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน เพื่อให้อาเซียนยังคงเป็นผู้ขับเคลื่อนประเด็นสำคัญๆ ในภูมิภาค  6) ผลักดันให้อาเซียนมีบทบาทยิ่งขึ้นในประเด็นระหว่างประเทศ รวมทั้งยกระดับบทบาทของอาเซียนในเวทีโลก ซึ่งจะช่วยให้อาเซียนได้รับการยอมรับจากประชาชมโลกมากขึ้น  พร้อมขยายความร่วมมือกับภูมิภาคอื่น ๆ เช่น แอฟริกา ซึ่งเป็นภูมิภาคเดียวในโลกที่อาเซียนยังไม่มีกรอบความร่วมมืออย่างเป็นทางการ  ปัจจุบัน รัฐบาลให้ความสำคัญต่อภูมิภาคแอฟริกาอย่างมาก และจะจัด Thai-African High-Level Dialogue ในช่วงต้นปีหน้า โดยหวังว่า ความคิดริเริ่มของไทยในเรื่องนี้จะนำไปสู่ความร่วมมือระหว่างอาเซียนกับแอฟริกาในระดับภูมิภาคต่อภูมิภาคต่อไป  



การดําเนินการเพือ่ใหไทยพรอม 

เขาสูประชาคมอาเซียน  
• ตองทํางานอยางบูรณาการอยางแทจริง (fully integrated) 

โดยมีคณะกรรมการอาเซียนแหงชาติเปนกลไกขับเคลื่อน  

• มองภาพเดียวกัน มีความเขาใจตรงกันเร่ือง positioning ของ

ไทยและผลประโยชนหลักท่ีไทยตองการผลักดัน 

• Integrate และ synergize แผนงานของกระทรวงตางๆ โดย

ควรจะสอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

• การพัฒนากลไกภายในประเทศ โดยการเสริมสรางบุคลากร

ดานอาเซียนในกระทรวงหลัก ๆ และสงเสริมใหประชาชนมี

ความรูความเขาใจเกี่ยวกับอาเซียน  
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เพื่อเตรียมความพร้อมของไทยสู่การเป็นประชาคมอาเซียนในปี 2558 และส่งเสริมบทบาทไทยในอาเซียน มีประเด็นสำคัญอยู่ 4 ประการ  1) หน่วยงานต่างๆ ของไทยต้องบูรณาการการทำงานอย่างแท้จริง ต้องประสานงานกันอย่างใกล้ชิด เพื่อให้การดำเนินการต่างๆ เป็นในทิศทางเดียวกัน  ปัจจุบัน กลไกสำคัญในการขับเคลื่อนดังกล่าวคือ คณะกรรมการอาเซียนแห่งชาติ ซึ่งมี รมว.กต. เป็นประธาน โดยมีผู้แทนระดับปลัดกระทรวงของทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเป็นกรรมการ  2) หน่วยงานต่างๆ ของไทยต้องมีความเข้าใจเกี่ยวกับยุทธศาสตร์ของไทยอย่างตรงกัน รวมทั้งมองผลประโยชน์ของไทยในอาเซียนให้เป็นภาพเดียวกัน  3) ปัจจุบัน แต่ละหน่วยงานต่างมีแผนงานเกี่ยวกับอาเซียนในประเด็นที่ตนเกี่ยวข้อง ซึ่งแผนต่างๆ เหล่านี้ ยังจัดทำแบบต่างคนต่างทำ จึงควรมีการบูรณาการแผนงานเหล่านี้ โดยให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติด้วย เพื่อให้การผลักดันประเด็นในอาเซียนสอดคล้องกับ priorities ของประเทศ ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) จัดประชุม workshop ในเรื่องนี้แล้ว 3 ครั้ง ซึ่งนำไปสู่การจัดทำ country strategy ที่นอกจากจะมีประเด็นเรื่องอาเซียนแล้ว ทั้งนี้ ยังมีประเด็นอื่นๆ ที่จะช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยในภาพรวมด้วย 4) จำเป็นต้องพัฒนาบุคลากรภาครัฐที่ทำงานเกี่ยวกับอาเซียนให้สามารถตอบสนองนโยบายของไทยและช่วยผลักดันประเด็นที่เป็นประโยชน์ของไทย รวมทั้งต้องส่งเสริมให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับอาเซียนที่ถูกต้อง เพื่อให้สามารถใช้ประโยชน์จากประชาคมอาเซียนได้อย่างแท้จริง 



 

www.mfa.go.th/asean 

www.facebook.com/ASEANThailand.mfa 

วิทยุสราญรมย รายการ <<เราคืออาเซียน>>  

ทุกวันอังคาร เวลา 17.30 – 18.00 น.  

AM 1575 KHz 
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